

**Appendice statistica (dati in migliaia di euro)**

Raccolta	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2022	30/06/2022	30/09/2022	31/12/2022	31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023
Raccolta Totale		5.493.926	5.497.269	5.560.054	5.766.979	5.666.489	5.733.308	5.781.122	5.989.676
	Variazione trim. (%)	-0,4%	0,1%	1,1%	3,7%	-1,7%	1,2%	0,8%	3,6%
Raccolta Diretta		3.627.165	3.645.265	3.687.864	3.668.679	3.601.895	3.614.830	3.628.873	3.611.533
	Variazione trim. (%)	0,4%	0,5%	1,2%	-0,5%	-1,8%	0,4%	0,4%	-0,5%
di cui Raccolta del risparmio		3.626.114	3.642.623	3.683.731	3.662.759	3.598.022	3.609.922	3.623.213	3.607.377
	Variazione trim. (%)	0,3%	0,5%	1,1%	-0,6%	-1,8%	0,3%	0,4%	-0,4%
di cui Debiti verso clientela		2.599.832	2.602.641	2.684.276	2.703.667	2.592.318	2.557.097	2.519.288	2.440.187
	Variazione trim. (%)	1,0%	0,1%	3,1%	0,7%	-4,1%	-1,4%	-1,5%	-3,1%
di cui a vista		2.237.372	2.212.328	2.254.694	2.251.542	2.112.480	2.056.292	1.982.217	1.938.869
	Variazione trim. (%)	0,3%	-1,1%	1,9%	-0,1%	-6,2%	-2,7%	-3,6%	-2,2%
di cui Debiti debiti rappresentati da strumenti finanziari (incluse passività subordinate)		1.022.986	1.036.455	996.691	956.313	1.002.599	1.050.039	1.101.630	1.162.865
	Variazione trim. (%)	-1,3%	1,3%	-3,8%	-4,1%	4,8%	4,7%	4,9%	5,6%
di cui certificati di deposito		967.932	983.945	943.752	924.341	971.287	1.018.895	1.076.043	1.138.422
	Variazione trim. (%)	-0,5%	1,7%	-4,1%	-2,1%	5,1%	4,9%	5,6%	5,8%
di cui di cui obbligazioni e passività subordinate		55.054	52.510	52.939	31.972	31.312	31.144	25.587	24.443
	Variazione trim. (%)	-13,7%	-4,6%	0,8%	-39,6%	-2,1%	-0,5%	-17,8%	-4,5%
di cui raccolta Interbancaria		1.052	2.642	4.133	5.920	3.873	4.908	5.660	4.155
	Variazione trim. (%)	78,7%	151,3%	56,4%	43,2%	-34,6%	26,7%	15,3%	-26,6%
Raccolta Indiretta		1.866.761	1.852.004	1.872.191	2.098.300	2.064.594	2.118.478	2.152.250	2.378.143
	Variazione trim. (%)	-1,8%	-0,8%	1,1%	12,1%	-1,6%	2,6%	1,6%	10,5%
di cui gestione patrimoni mobiliari		362.073	342.015	338.592	340.109	359.485	370.456	349.237	331.309
	Variazione trim. (%)	-4,9%	-5,5%	-1,0%	0,4%	5,7%	3,1%	-5,7%	-5,1%
di cui custodia e amministrazione di strumenti finanziari		1.366.407	1.370.953	1.399.031	1.622.420	1.578.464	1.625.209	1.683.613	1.841.907
	Variazione trim. (%)	0,6%	0,3%	2,0%	16,0%	-2,7%	3,0%	3,6%	9,4%
di cui Attività di Banca Depositaria		138.281	139.035	134.567	135.770	126.645	122.813	119.399	204.928
	Variazione trim. (%)	-14,1%	0,5%	-3,2%	0,9%	-6,7%	-3,0%	-2,8%	71,6%

**Appendice statistica (dati in migliaia di euro)**

Impieghi verso la clientela	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2022	30/06/2022	30/09/2022	31/12/2022	31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023
Crediti lordi (incluso leasing)		2.145.716	2.111.745	2.101.820	1.976.249	1.963.567	1.912.714	1.883.582	1.086.197
	Variazione trim. (%)	-1,3%	-1,6%	-0,5%	-6,0%	-0,6%	-2,6%	-1,5%	-42,3%
di cui Crediti Dubbi		1.264.986	1.236.393	1.224.062	1.111.129	1.085.354	1.040.801	1.021.436	257.556
	Variazione trim. (%)	-4,1%	-2,3%	-1,0%	-9,2%	-2,3%	-4,1%	-1,9%	-74,8%
di cui Sofferenze		523.163	503.702	502.988	467.390	445.365	404.397	393.385	102.940
	Variazione trim. (%)	-2,3%	-3,7%	-0,1%	-7,1%	-4,7%	-9,2%	-2,7%	-73,8%
Crediti netti (incluso leasing)		1.288.845	1.276.402	1.278.780	1.193.432	1.194.410	1.174.864	1.152.698	993.500
	Variazione trim. (%)	-1,6%	-1,0%	0,2%	-6,7%	0,1%	-1,6%	-1,9%	-13,8%
di cui Crediti in bonis		873.449	867.947	870.374	857.904	870.908	863.601	853.895	822.600
	Variazione trim. (%)	3,0%	-0,6%	0,3%	-1,4%	1,5%	-0,8%	-1,1%	-3,7%
di cui Crediti Dubbi		415.397	408.455	408.406	335.528	323.502	311.263	298.804	170.900
	Variazione trim. (%)	-10,0%	-1,7%	0,0%	-17,8%	-3,6%	-3,8%	-4,0%	-42,8%
di cui Sofferenze		169.898	164.493	178.523	178.669	174.011	164.202	159.342	51.926
	Variazione trim. (%)	-3,5%	-3,2%	8,5%	0,1%	-2,6%	-5,6%	-3,0%	-67,4%
di cui Incagli		103.416	112.191	108.305	92.424	87.753	85.046	88.165	73.786
	Variazione trim. (%)	-1,1%	8,5%	-3,5%	-14,7%	-5,1%	-3,1%	3,7%	-16,3%
di cui Crediti ristrutturati		140.180	131.022	121.027	61.751	60.981	61.323	50.547	44.286
	Variazione trim. (%)	-22,1%	-6,5%	-7,6%	-49,0%	-1,2%	0,6%	-17,6%	-12,4%
di cui Crediti scaduti / sconfinanti		1.890	740	373	2.520	594	537	605	765
	Variazione trim. (%)	93,4%	-60,8%	-49,6%	575,1%	-76,4%	-9,7%	12,6%	26,5%
Crediti dubbi lordi / Crediti lordi (NPLs Ratio a valori lordi)		59,0%	58,5%	58,2%	56,2%	55,3%	54,4%	54,2%	23,7%
Crediti dubbi netti / Crediti netti (NPLs Ratio a valori netti)		32,2%	32,0%	31,9%	28,1%	27,1%	26,5%	25,9%	17,2%
Sofferenze lorde / Crediti lordi		24,4%	23,9%	23,9%	23,7%	22,7%	21,1%	20,9%	9,5%
Coverage ratio su Crediti dubbi		67,2%	67,0%	66,6%	69,8%	70,2%	70,1%	70,7%	33,6%
Coverage ratio su Sofferenze		67,5%	67,3%	64,5%	61,8%	60,9%	59,4%	59,5%	49,6%
Crediti lordi / Raccolta del Risparmio		59,2%	58,0%	57,1%	54,0%	54,6%	53,0%	52,0%	30,1%

**Appendice statistica (dati in migliaia di euro)**

<b>Attivo</b>	<b>Sistema bancario Variazione trim. (%)</b>	<b>31/03/2022</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>30/09/2022</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>30/09/2023</b>	<b>31/12/2023</b>
Crediti netti verso enti creditizi (incluso leasing)		567.109	449.337	399.634	461.444	380.691	471.542	355.328	517.369
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-8,7%	-20,8%	-11,1%	15,5%	-17,5%	23,9%	-24,6%	45,6%
Crediti netti verso la clientela (incluso leasing)		1.288.845	1.276.402	1.278.780	1.193.432	1.194.410	1.174.864	1.152.698	993.500
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-1,6%	-1,0%	0,2%	-6,7%	0,1%	-1,6%	-1,9%	-13,8%
Obbligazioni e altri strumenti finanziari di debito		1.219.769	1.395.707	1.465.238	1.420.474	1.456.109	1.455.785	1.563.428	1.609.470
	<i>Variazione trim. (%)</i>	7,0%	14,4%	5,0%	-3,1%	2,5%	0,0%	7,4%	2,9%
Azioni, quote e altri strumenti finanziari di capitale		189.032	204.435	217.673	184.843	171.251	138.112	143.478	120.422
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-0,8%	8,1%	6,5%	-15,1%	-7,4%	-19,4%	3,9%	-16,1%
Partecipazioni		61.042	59.298	59.162	58.851	59.258	60.102	59.994	60.013
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,2%	-2,9%	-0,2%	-0,5%	0,7%	1,4%	-0,2%	0,0%
Immobilizzazioni		284.790	286.091	285.830	293.909	297.107	302.861	303.579	308.564
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,0%	0,5%	-0,1%	2,8%	1,1%	1,9%	0,2%	1,6%
Altre voci dell'attivo		539.401	530.425	521.572	632.188	617.566	616.361	637.747	602.497
	<i>Variazione trim. (%)</i>	2,2%	-1,7%	-1,7%	21,2%	-2,3%	-0,2%	3,5%	-5,5%
<b>Totale attivo</b>		<b>4.149.989</b>	<b>4.201.694</b>	<b>4.227.889</b>	<b>4.245.141</b>	<b>4.176.391</b>	<b>4.219.628</b>	<b>4.216.254</b>	<b>4.211.835</b>
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,4%	1,2%	0,6%	0,4%	-1,6%	1,0%	-0,1%	-0,1%
<b>Passivo</b>	<b>Sistema bancario Variazione trim. (%)</b>	<b>31/03/2022</b>	<b>30/06/2022</b>	<b>30/09/2022</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/03/2023</b>	<b>30/06/2023</b>	<b>30/09/2023</b>	<b>31/12/2023</b>
Raccolta del Risparmio		3.626.114	3.642.623	3.683.731	3.662.759	3.598.022	3.609.922	3.623.213	3.607.377
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,3%	0,5%	1,1%	-0,6%	-1,8%	0,3%	0,4%	-0,4%
Raccolta Interbancaria		1.052	2.642	4.133	5.920	3.873	4.908	5.660	4.155
	<i>Variazione trim. (%)</i>	78,7%	151,3%	56,4%	43,2%	-34,6%	26,7%	15,3%	-26,6%
Patrimonio netto		279.435	278.900	281.328	296.606	303.875	306.462	315.760	322.688
	<i>Variazione trim. (%)</i>	1,0%	-0,2%	0,9%	5,4%	2,5%	0,9%	3,0%	2,2%
Altre voci del passivo		243.389	277.529	258.697	279.856	270.621	298.337	271.621	277.614
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-0,2%	14,0%	-6,8%	8,2%	-3,3%	10,2%	-9,0%	2,2%
<b>Totale passivo</b>		<b>4.149.989</b>	<b>4.201.694</b>	<b>4.227.889</b>	<b>4.245.141</b>	<b>4.176.391</b>	<b>4.219.628</b>	<b>4.216.254</b>	<b>4.211.835</b>
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,4%	1,2%	0,6%	0,4%	-1,6%	1,0%	-0,1%	-0,1%
Patrimonio netto / Totale attivo		6,7%	6,6%	6,7%	7,0%	7,3%	7,3%	7,5%	7,7%

**Appendice statistica (dati in migliaia di euro)**

Crediti e debiti verso enti creditizi	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2022	30/06/2022	30/09/2022	31/12/2022	31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023
Crediti verso enti creditizi (valori netti; la voce include i canoni scaduti delle operazioni di leasing ma non i crediti residui in linea capitale)		567.109	449.337	399.634	461.444	380.691	471.542	355.328	517.369
	Variazione trim. (%)	-8,7%	-20,8%	-11,1%	15,5%	-17,5%	23,9%	-24,6%	45,6%
- di cui a vista		439.248	319.340	266.465	307.921	179.981	304.423	199.645	352.639
	Variazione trim. (%)	-15,0%	-27,3%	-16,6%	15,6%	-41,5%	69,1%	-34,4%	76,6%
- di cui altri crediti		127.861	129.996	133.168	153.523	200.710	167.119	155.684	164.730
	Variazione trim. (%)	22,6%	1,7%	2,4%	15,3%	30,7%	-16,7%	-6,8%	5,8%
Debiti verso enti creditizi		4.761	7.062	7.528	8.809	7.673	7.913	9.221	8.112
	Variazione trim. (%)	27,8%	48,3%	6,6%	17,0%	-12,9%	3,1%	16,5%	-12,0%
- di cui a vista		4.321	4.910	3.911	3.423	4.348	3.592	3.928	4.371
	Variazione trim. (%)	16,0%	13,6%	-20,3%	-12,5%	27,0%	-17,4%	9,4%	11,3%
- di cui a termine o con preavviso		440	2.151	3.616	5.386	3.325	4.320	5.292	3.742
	Variazione trim. (%)	-	388,9%	68,1%	48,9%	-38,3%	29,9%	22,5%	-29,3%

Aggregati	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2022	30/06/2022	30/09/2022	31/12/2022	31/03/2023	30/06/2023	30/09/2023	31/12/2023
Crediti verso la clientela (valori netti; la voce include i canoni scaduti delle operazioni di leasing ma non i crediti residui in linea capitale)		1.072.488	1.065.545	1.072.327	992.893	997.604	986.707	968.331	845.990
	Variazione trim. (%)	-2,0%	-0,6%	0,6%	-7,4%	0,5%	-1,1%	-1,9%	-12,6%
- di cui a vista		345.507	350.919	345.318	284.557	284.938	285.079	266.515	172.660
	Variazione trim. (%)	0,3%	1,6%	-1,6%	-17,6%	0,1%	0,0%	-6,5%	-35,2%
- di cui altri crediti		726.980	714.626	727.009	708.336	712.666	701.628	701.815	673.330
	Variazione trim. (%)	-3,0%	-1,7%	1,7%	-2,6%	0,6%	-1,5%	0,0%	-4,1%
Impieghi verso la clientela distinti per forme tecniche (valori netti)		1.288.845	1.276.402	1.278.780	1.193.432	1.194.410	1.174.864	1.152.698	993.500
	Variazione trim. (%)	-1,6%	-1,0%	0,2%	-6,7%	0,1%	-1,6%	-1,9%	-13,8%
di cui sofferenze (valori netti)		169.898	164.493	178.523	178.669	174.011	164.202	159.342	51.926
	Variazione trim. (%)	-3,5%	-3,2%	8,5%	0,1%	-2,6%	-5,6%	-3,0%	-67,4%
di cui Impieghi vivi distinti per forme tecniche (valori netti)		1.118.947	1.111.909	1.100.258	1.014.763	1.020.399	1.010.662	993.356	941.575
	Variazione trim. (%)	-1,3%	-0,6%	-1,0%	-7,8%	0,6%	-1,0%	-1,7%	-5,2%
di cui C/c attivi		108.898	109.821	93.272	77.607	87.433	82.199	77.878	79.537
	Variazione trim. (%)	0,3%	0,8%	-15,1%	-16,8%	12,7%	-6,0%	-5,3%	2,1%
di cui Portafoglio scontato e s.b.f.		108.540	119.939	125.145	130.489	134.417	141.176	127.285	114.816
	Variazione trim. (%)	9,8%	10,5%	4,3%	4,3%	3,0%	5,0%	-9,8%	-9,8%
di cui Leasing		179.188	175.715	172.340	168.126	165.907	161.471	158.484	145.879
	Variazione trim. (%)	0,1%	-1,9%	-1,9%	-2,4%	-1,3%	-2,7%	-1,8%	-8,0%
di cui Mutui		456.114	443.074	448.307	448.625	446.832	436.453	438.921	424.827
	Variazione trim. (%)	0,0%	-2,9%	1,2%	0,1%	-0,4%	-2,3%	0,6%	-3,2%
di cui Altri		266.207	263.360	261.194	189.916	185.809	189.363	190.789	176.515
	Variazione trim. (%)	-8,4%	-1,1%	-0,8%	-27,3%	-2,2%	1,9%	0,8%	-7,5%